(1) Qui cupit esse salvus, non in hominem respicit, sed in eum qui in homine habitat. (Epist. xvi.)

Un chrétien qui ne voudrait pas pardonner se condamnerait lui-même par cette cinquième demande du *Pater* ; et DIEU le repousserait, comme un père repousse un mauvais fils ; comme Adam a repoussé Caïn.

*Et ne nos inducas in tentationem* ; et ne nous induisez point en tentation. — Cette tentation est avant tout la grande et suprême tentation du genre humain, prédite dans l'Évangile, et dont JÉSUS nous dit : « *Priez, pour que votre fuite n'ait point lieu en hiver (1).* » Cette tribulation, cette tentation satanique qui enveloppera le monde, et qui n'aura point en sa pareille depuis la création (2), sera l'hiver de l'Église, l'hiver où tout paraît mort, où il n'y a plus ni feuilles ni fleurs, ni fruits. Ce sera, pour le corps entier du Christ, ce que le Samedi-Saint, le sabbat, a été pour le chef : un jour noir, un jour d'anéantissement, où tout semblera perdu, et où Satan et l'Antechrist se croiront vainqueurs. « Notre Père, ne nous conduisez pas en cette tentation ; » ne nous faites pas vivre en ces temps terribles, « où nul homme ne pourrait se sauver si le Seigneur n'eût lui-même abrégé les jours, à cause des élus (3). » Les fils de DIEU, tant qu'ils sont en ce monde, peuvent en effet devenir les fils de Satan, apostasier, se séparer de JÉSUS, s'insurger contre le grand DIEU qui dès lors cesse d'être leur Père. C'est une des raisons qui doit faire désirer la mort à toutes les âmes humbles et défiantes d'elles-mêmes.

(1) *Orate autem ut non fiat fuga vestra in hyeme, vel sabbato.* (Ev. Matth., xxiv.)

(2) *Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet.* (*ibid.*)

(3) *Et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro: sed propter electos breviabuntur dies illi.* (*ibid.*)

Nous prions également, toujours au nom de Jésus et en Jésus, pour obtenir la victoire dans les tentations de toutes sortes qui nous assaillent. Le *Pater* est un cri d'alarme et de confiance que jette le pauvre chrétien qui voit approcher l'ennemi et qui craint de perdre la grâce de son Dieu. Jésus le demande pour nous ; et c'est lui qui nous mérite le triomphe.

*Set libera nos a malo* ; mais délivrez-nous du mal. — Notre Père, délivrez votre Église, délivrez chacun de vos enfants du mal, c'est-à-dire du péché, de Satan, père du péché, de tout ce qui, dans le monde, est un scandale et une occasion de péché, de tout ce qui détourne vos fils de votre service et de votre amour ; délivrez-les du mal éternel, qui est la damnation, l'enfer. C'est là le vrai mal, le mal absolu, qui sépare les enfants de leur père et, d'un fils du ciel, fait un tison d'enfer.